
 

 

LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZEUMANE 
Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore(FG) – Tel. 0882-381469 –Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San JosemariaEscrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA:Via Dante – Serracapriola (FG)– Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

 
TORREMAGGIORE - FG 

 

 

 
           Torremaggiore, 10/11/2023 

       
  Albo - atti 

 Al sito web 

            

OGGETTO: Decreto di pubblicazione graduatoria provvisoria per il conferimento di incarichi 

individuali – Selezione esperti  e tutor per percorsi formativi e laboratoriali  
 

PNRR - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università  
Investimento 1.4: Intervento finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo 

e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

Titolo progetto:  “Progetto  F.A.R.O.”  - CNP  M4C1I1.4-2022-981-P-11433 

CUP: F34D22004340006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 in materia di procedimento amministrativo e diritto all’accesso ai 

documenti amministrativi;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 

7, comma 6;  
 

VISTO il DPR 8 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia scolastica”; 

 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis; 

  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 

12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 

2;  

C.M.: FGIS044002 ---- fgis044002@istruzione.it --- fgis044002@pec.istruzione.it --- www.fianileccisotti.it --- C.F.: 93059060710 

mailto:fgis044002@istruzione.it
mailto:fgis044002@pec.istruzione.it
http://www.fianileccisotti.it/




 

 

LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZEUMANE 
Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore(FG) – Tel. 0882-381469 –Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San JosemariaEscrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA:Via Dante – Serracapriola (FG)– Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»;  

 

VISTA la Linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università;  

 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107» così come recepito dalla Regione Sicilia con D.A n. 7753/2018;  

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;  

 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 

2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per 

le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO l’avviso/Decreto: M4C1I1.4-2022-981 - Azioni  di  prevenzione  e  contrasto  alla  dispersione  

scolastica (D.M. 170/2022);   

  

VISTO    l’accordo di concessione prot. n. 51447 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTO il decreto di assunzione nel Programma Annuale 2023 prot.n. 2804 del 29/03/2023; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 58 del 14/04/2023 di approvazione e di adozione del progetto 

oggetto di finanziamento; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto  

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di  

Natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti  e tutor per percorsi formativi e laboratoriali per la 

corretta esecuzione del  progetto  in oggetto  e  il raggiungimento di target e milestone previsti dal 

progetto; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra  

Il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per  

la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza; 

 

VISTO l’Avviso di selezione esperti  e tutor per percorsi formativi e laboratoriali prot. n. 8219 del  

19/10/2023; 



 

 

LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZEUMANE 
Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore(FG) – Tel. 0882-381469 –Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San JosemariaEscrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA:Via Dante – Serracapriola (FG)– Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

DECORSI i termini per la presentazione delle candidature; 

 
VISTE le candidature pervenute nei termini; 

 

VISTO il verbale  prot. n. 9146 del 10/11/2023 della Commissione per la valutazione delle istanze; 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

Art. 1   

È approvata la Graduatoria Provvisoria della Selezione di esperti  e tutor per la realizzazione di   

percorsi formativi e laboratoriali per il Progetto in Oggetto. 

  

Art. 2 

Avverso la suddetta graduatoria, è ammesso reclamo scritto indirizzato al Dirigente Scolastico entro 

5 giorni dalla data di pubblicazione, oltre i quali, la graduatoria sarà da considerarsi definitiva. 
  

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                     Prof. Carmine Collina 

        Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZEUMANE 
Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore(FG) – Tel. 0882-381469 –Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San JosemariaEscrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA:Via Dante – Serracapriola (FG)– Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

 

 

 

Graduatoria provvisoria   Percorsi formativi e laboratoriali - Esperti 

Percorso Candidato Punteggio  

Atletica d’inclusione ANGELICOLA Domenico Pio 

 

34 

Lo sport in gruppo PETRUZZELLIS Stefania 

 

MAZZOCCO Patrizia 

35 

 

21 

Laboratorio di musica IUSO Giuseppe* 

 

GATTA Emanuel* 

52 

 

28 

Laboratorio  teatrale: Teatro antico e 

classico 
ANGELICOLA Rosa 

 

PISANTE Marina 

 

STRINATI Marcello* 

 

39 

 

18 

 

47 

Laboratorio teatrale: Teatro in 

vernacolo e teatro di inclusione 

GUERRA Mariarosaria 

 

STRINATI Marcello* 

30 

 

47 

Service learning DI GENNARO Elvira Lorena 

 

39 

Arte L@b ARDITO Felice* 

 

51 

 

Progetto Bibliolab MACCHIAROLA Samanta Leila 

 

MASTROPASQUA Luca 

 

BORRELLI Maria Pompea 

 

VENTRICELLI Giorgio* 

56 

 

53 

 

51 

 

75 

 

Contenuti multimediali ARIANO Giuseppe 

 

CICERALE Luigi 

 

VENTRICELLI Giorgio* 

79 

 

61 

 

75 

 

*Esperti esterni 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Prof. Carmine Collina 

       Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 



 

 

LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZEUMANE 
Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore(FG) – Tel. 0882-381469 –Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San JosemariaEscrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA:Via Dante – Serracapriola (FG)– Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

 

 

 

 

 

Graduatoria provvisoria Percorsi formativi e laboratoriali – Tutor 

Percorso Candidato Punteggio 

candidato 

Atletica d’inclusione RENZULLI Fernando 31 

Lo sport in gruppo MAZZOCCO Patrizia 

 

 

PETRUZZELLIS Stefania 

38 

 

 

29 

Laboratorio di musica GUERRA Mariarosaria 46 

Laboratorio  teatrale: Teatro antico e 

classico 
GALA Gianluca  35 

Laboratorio teatrale: Teatro in 

vernacolo e teatro di inclusione 

MACCHIAROLA Samanta Leila 

 

ESPOSITO Antonio Manlio 

74 

 

 

66 

Service learning BRIGANTI Annibale 

 

PRATTICHIZZO Filomena M. R. 

 

 

OGNIBENE Nicla* 

72 

 

 

56 

 

 

52 

Arte L@b FIORE Elena 68 

Progetto Bibliolab DI GENNARO Elvira Lorena 

 

TUSINO Carmela 

 

 

BORRELLI Maria Pompea 

 

 

MASTROPASQUA Luca 

65 

 

 

65 

 

 

60 

 

 

42 

Contenuti multimediali DI GENNARO Francesca 41 

 

*Esperti esterni         

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                     Prof. Carmine Collina 

        Documento firmato digitalmente 

 


		2023-11-10T10:37:35+0100
	CARMINE COLLINA




